

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2014

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2014 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	45.356.231,7	45.356.231,7	7.247.191,8	16,0	29.118.280,6	64,2	16.237.951,1
RECEITAS CORRENTES	45.015.249,6	45.015.249,6	6.914.691,8	15,4	28.566.290,0	63,5	16.448.959,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.601.384,5	1.601.384,5	138.377,0	8,6	505.460,4	31,6	1.095.924,1
Impostos	1.516.325,1	1.516.325,1	136.307,0	9,0	488.767,0	32,2	1.027.558,1
Taxas	79.388,8	79.388,8	2.070,0	2,6	16.693,4	21,0	62.695,4
Contribuição de Melhoria	5.670,6	5.670,6	0,0	0,0	0,0	0,0	5.670,6
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.471.005,8	1.471.005,8	253.792,5	17,3	970.295,7	66,0	500.710,1
Contribuições Sociais	1.462.499,9	1.462.499,9	253.792,5	17,4	970.295,7	66,3	492.204,2
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	7.371,8	7.371,8	0,0	0,0	0,0	0,0	7.371,8
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	1.134,1	1.134,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,1
RECEITA PATRIMONIAL	1.040.648,4	1.040.648,4	116.966,8	11,2	340.289,3	32,7	700.359,1
Recursos Imobiliários	1.134,1	1.134,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,1
Recursos de Valores Imobiliários	1.037.246,0	1.037.246,0	116.966,8	11,3	340.289,3	32,8	696.956,7
Recursos de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos decorrentes do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	2.268,3	2.268,3	0,0	0,0	0,0	0,0	2.268,3
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.134,1	1.134,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,1
Recursos da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	1.134,1	1.134,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,1
RECEITA DE SERVIÇOS	609.592,2	609.592,2	2.189,0	0,4	5.869,3	1,0	603.722,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.263.429,7	40.263.429,7	6.334.259,2	15,7	26.340.118,9	65,4	13.923.310,8
Transferências Intergovernamentais	39.825.402,9	39.825.402,9	6.274.094,2	15,8	26.165.352,4	65,7	13.660.050,5
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	438.026,8	438.026,8	60.165,0	13,7	174.766,5	39,9	263.260,3
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	28.054,9	28.054,9	69.107,3	246,3	404.256,4	1.440,9	-376.201,5
Multas e Juros de Mora	156.858,7	156.858,7	12.884,1	8,2	101.204,0	64,5	55.654,7
Indenizações e Restituições	91.178,8	91.178,8	36.717,7	40,3	241.792,4	265,2	-150.613,6
Recursos da Dívida Ativa	31.755,5	31.755,5	15.401,3	48,5	49.350,9	155,4	-17.595,4
Recursos Decorrentes de Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos Correntes Diversas	-251.738,1	-251.738,1	4.104,1	-1,6	11.909,1	-4,7	-263.647,2
RECEITAS DE CAPITAL	340.982,1	340.982,1	332.500,0	97,5	551.990,6	161,9	-211.008,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	12.475,4	12.475,4	0,0	0,0	0,0	0,0	12.475,4
Alienação de Bens Móveis	11.341,3	11.341,3	0,0	0,0	0,0	0,0	11.341,3
Alienação de Bens Imóveis	1.134,1	1.134,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,1
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	327.372,5	327.372,5	332.500,0	101,6	551.990,6	168,6	-224.618,1
Transferências Intergovernamentais	2.268,3	2.268,3	0,0	0,0	0,0	0,0	2.268,3
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	325.104,2	325.104,2	332.500,0	102,3	551.990,6	169,8	-226.886,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.134,2	1.134,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,2
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	1.134,2	1.134,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.134,2
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.399.768,3	1.399.768,3	545.018,6	38,9	1.882.741,3	134,5	-482.973,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	46.756.000,0	46.756.000,0	7.792.210,4	16,7	31.001.021,9	66,3	15.754.978,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	46.756.000,0	46.756.000,0	7.792.210,4	16,7	31.001.021,9	66,3	15.754.978,1
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	46.756.000,0	46.756.000,0	7.792.210,4	16,7	31.001.021,9	66,3	15.754.978,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2014 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.399.768,3	1.399.768,3	545.018,6	38,9	1.882.741,3	134,5	-482.973,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.399.768,3	1.399.768,3	520.948,4	37,2	1.789.946,9	127,9	-390.178,6
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	24.070,2	0,0	92.794,4	0,0	-92.794,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	1.399.768,3	1.399.768,3	545.018,6	38,9	1.882.741,3	134,5	-482.973,0
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)